
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 24/04/2014

Oggetto: APPALTO DEI SERVIZI POSTALI PER LA CORRISPONDENZA DEL 
COMUNE DI VEDANO AL LAMBRO. DETERMINA A CONTRARRE  CODICE CIG: 
Z530EF08D6

ESERCIZIO 2014

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile del servizio Affari 
Generali;

CONSIDERATO che:
- il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 è stato prorogato al 
31.7.2014;
- sino alla data di approvazione del bilancio si intende automaticamente autorizzato l'esercizio 
provvisorio, con le modalità di gestione di cui al comma 1 dell'art. 163 del T.U.E.L.;

RILEVATO che sul sito di acquistiinretepa non risulta attiva la convenzione in oggetto;

CONSIDERATO che per questa tipologia di affidamento del servizio, ricorrendo le condizioni di cui 
al comma 3 dell'art. 85 del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., si stabilisce di 
ricorrere a procedura di gara interamente gestita con un sistema telematico. A tal proposito il 
Comune di Vedano al Lambro ha ottenuto la registrazione e l'accesso gratuito alla piattaforma 
regionale SINTEL, della Regione Lombardia, che consente di gestire la procedura di gara 
interamente on-line, in ogni sua fase, fino all'aggiudicazione, e rappresenta un'importante 
opportunità per la razionalizzazione e la dematerializzazione del processo di acquisto o di 
affidamento servizio, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza;

ATTESO che, oltre alle modalità di scelta del contraente sopra descritte, risulta necessario con la 
presente, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, costituire determina a contrattare, indicando 
quanto segue:
a) con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ritiro dall'Ufficio postale, 
smistamento e preparazione spedizione, affrancatura di tutta la corrispondenza, compilazione 
cartolina A.R. e servizio di recapito di tutta la corrispondenza del Comune di Vedano al Lambro;
b) il contratto ha ad oggetto: affidamento dei servizi postali per la corrispondenza del Comune di 
Vedano al Lambro;



c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale, ai sensi delle normative 
vigenti;
d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel capitolato d'oneri;
e) la scelta del contraente viene effettuata mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione 
di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 utilizzando il 
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel";
f) l'affidamento sarà conferito mediante affidamento diretto, a seguito della valutazione dell'offerta 
economica e dell'offerta tecnica. L'importo a base d'asta è quantificato in € 8.000,00 annue e 
quindi per un totale di € 16.000,00;

DATO ATTO che sono stati predisposti da questo ufficio la lettera d'invito con relativa modulistica 
di partecipazione alla procedura in oggetto;

RILEVATO che per tutti i contratti pubblici il settore competente deve richiedere all'A.V.C.P. 
l'attribuzione, tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio Gare il codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) il cui numero è Z530EF08D6;

PRECISATO che tutti gli elementi di cui all'art. 192 T.U.E.L., in ordine alla necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, hanno la estrinsecazione nella narrativa sopra esposta;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.:
-) l'art. 125, comma 4, che dispone. "Il cottimo fiduciario è una procedura negoziata in cui le 
acquisizioni avvengono mediante affidamento a terzi."
-) l'art. 125, comma 9, che dispone: "Le forniture e i servizi in economia sono ammessi per importi 
inferiori a 125.000 euro per le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 28, comma 1, lettera a), e 
per importi inferiori a 193.000 euro per le stazioni appaltanti di cui all'art. 28, comma 1, lettera b)".
-) l'art. 125, comma 11, dispone: "Per i servizi o forniture di importo pari o superiore a 
quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, 
individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consenstito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento".

DATO ATTO che al fine di rispettare il principio di efficacia dell'azione amministrativa ed 
assicurare una procedura snella e semplificata per acquisire i Servizi di cui all'oggetto, si sceglie di 
procedere con l'affidamento diretto previo richiesta preventivi di spesa (RdO), in quanto 
l'ammontare del contratto è di importo non elevato, ed il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporta un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse, garantendo comunque la concorrenza tra più ditte in quanto vengono richiesti più 
preventivi;

DATO ATTO che:
- il servizio affari generali ha aperto la procedura informatica (RdO - ID 61037238) sulla 
piattaforma SINTEL;
- la procedura informatica conteneva apposita lettera di invito alla procedura negoziata e la 
modulistica necessaria;
- l'invio degli operatori economici è avvenuto contemporaneamente (ai sensi dell'art. 67, comma 1, 
del D. Lgs. 163/2006) mediante piattaforma SINTEL;

RILEVATO che il punto ordinante e Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Pozzi Renata;

CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000;

DETERMINA



1. DI PROCEDERE all'appalto dei servizi postali per la corrispondenza del Comune di Vedano al 
Lambro, per un importo di € 8.000,00 annui e cosi' per complessive € 16.000,00, mediante 
procedura in economia, con la richiesta di preventivi di spesa (RdO) ed offerta tecnica, ai sensi del 
vigente D.Lgs. 163/2006, con gara interamente gestita on-line, in ogni sua fase, fino 
all'aggiudicazione, mediante la piattaforma SINTEL, fornita gratuitamente dalla Regione 
Lombardia, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente recepite;

2. DI APPROVARE l'allegata lettera di invito e l'allegata modulistica necessaria per le ditte;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 16.000,00 troverà copertura economica al cap. 
170.3 del bilancio 2014/2015 in fase di predisposizione, demandando a successivo atto di 
aggiudicazione formale impegno di spesa;

4. DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del 
Testo Unico 267/2000.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
  AFFARI GENERALI

     Renata Pozzi


